
Grozīs likumu “Par nodokļiem un nodevām”
(3/14/18)
Šā gada 6. februārī Ministru kabinets galīgajā lasījumā ir izskatījis un atbalstījis grozījumus likumā “Par
nodokļiem un nodevām.” Šajā rakstā – to apkopojums.

 

Grozījumu  mērķis  ir  aizsargāt  citu  personu  tiesības,  nodrošinot  soda  neizbēgamības  un  vienlīdzības
principa ievērošanu lietās par nodokļu vai informatīvās deklarācijas iesniegšanas termiņa neievērošanu.
Tas  motivēs  nodokļu  maksātājus  ievērot  deklarāciju  iesniegšanas  disciplīnu,  ļaujot  VID pilnvērtīgi  un
savlaicīgi kontrolēt nodokļu aprēķināšanas un maksāšanas pareizību, lai valsts budžets saņemtu visus tam
pienākošos nodokļu maksājumus.
 
VID sūtīs atgādinājumu EDS
 
Ievērojot labas pārvaldības principu, kā arī ņemot vērā uzņēmējdarbības vides pilnveidošanas pasākumu
sarakstā iekļauto “Konsultē vispirms!” principu, kurš paredz pirmreizēju normu un prasību skaidrošanu,
likumprojekts  nosaka,  ka  VID,  izmantojot  VID  Elektroniskās  deklarēšanas  sistēmu  (EDS),  nodokļu
maksātājam  piecas  dienas  pirms  normatīvajos  aktos  noteiktā  nodokļu  vai  informatīvās  deklarācijas
iesniegšanas termiņa nosūtīs atgādinājumu par drīzumā iesniedzamo deklarāciju, vienlaikus informējot, ka
par šī termiņa neievērošanu nodokļu maksātājs tiks saukts pie administratīvās atbildības bez tā klātbūtnes,
VID informācijas sistēmā pieņemot administratīvā pārkāpuma protokolu-lēmumu.
 
Lietvedības process
 
Likumprojektā  iekļautais  administratīvā  pārkāpuma  lietvedības  process  atšķiras  no  Administratīvo
pārkāpumu kodeksa (APK) un sevī ietver –
 

nodokļu maksātāja informēšanu par drīzumā iesniedzamo nodokļu vai informatīvo deklarāciju;1.
administratīvā pārkāpuma fiksēšanu VID informācijas sistēmā;2.
administratīvā  pārkāpuma  lietas  izskatīšanu  bez  tās  personas  klātbūtnes,  kuru  sauc  pie3.
administratīvās  atbildības  par  nodokļu  un  informatīvās  deklarācijas  iesniegšanas  termiņa
neievērošanu  vai  deklarācijas  neiesniegšanu;
automātisku administratīvā pārkāpuma protokola-lēmuma ģenerēšanu VID informācijas sistēmā, kas4.
ir derīgs bez VID amatpersonas paraksta;
administratīvā  pārkāpuma  protokola-lēmuma  paziņošanu  nodokļu  maksātājam,  izmantojot  VID5.
informācijas sistēmu;
tiesības pārsūdzēt administratīvā pārkāpuma lietā pieņemto administratīvā pārkāpuma protokolu-6.
lēmumu APK noteiktajā termiņā un kārtībā;
administratīvā pārkāpuma protokola-lēmuma izpildi APK noteiktajā termiņā un kārtībā.7.

 
Sodi, priekšdarbi un normu spēkā stāšanās datums
 
Tā kā nodokļu un informatīvo deklarāciju iesniegšanas termiņi ir noteikti normatīvajos aktos un nodokļu
maksātājam piecas dienas pirms šī termiņa tiks nosūtīta informācija par drīzumā iesniedzamo deklarāciju,
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ir radīti visi nepieciešamie priekšnosacījumi, lai godprātīgs nodokļu maksātājs pienācīgi izpildītu likuma
“Par nodokļiem un nodevām” 15. panta pirmās daļas 3. punktā noteikto pienākumu.
 
Jaunais regulējums nosaka, ka par deklarāciju iesniegšanu, pārkāpjot nodokļu normatīvajos aktos noteikto
iesniegšanas termiņu vairāk par 30 dienām, vai par neiesniegšanu fiziskām un juridiskām personām uzliek
naudas sodu no 281 līdz 700 eiro.
 
Gan  nodokļu  maksātājam  nosūtāmie  atgādinājumi  par  drīzumā  iesniedzamo  deklarāciju,  gan
administratīvā pārkāpuma protokoli-lēmumi VID informācijas sistēmā tiks ģenerēti automātiski un paziņoti
nodokļu maksātājam, izmantojot EDS, vienlaikus nosūtot informāciju uz nodokļu maksātāja norādīto e-
pasta adresi.
 
Tā  kā  izmaiņu  ieviešanai  VID  informācijas  sistēmā būs  nepieciešami  vismaz  seši  mēneši,  grozījumu
paredzētais spēkā stāšanās termiņš ir 2019. gada 1. janvāris.
 


